
 
ESTADO DO CEARÁ 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 22/2020 

 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento da renovação 
de assinatura de 8000 (oito mil) licenças de uso de software antivírus Kaspersky Endpoint Security for Business 
Select, e fornecimento de 2000 (duas mil) novas licenças do tipo perpétuas (licenças de uso definitivo) do 
mesmo software, com garantia mínima de 36 (trinta e seis) meses, para o Tribunal de Justiça do Estado do 
Ceará (TJCE), sob empreitada por preço unitário. 
 
Data de Abertura de Proposta: 03/09/2020 às 14:30 h. (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 03/09/2020 às 15:00 h. (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8508614-55.2020.8.06.0000 
 

1. NETWORK SECURE SEGURANCA DA INFORMACAO LTDA  
2. ESYWORLD SISTEMAS E INFORMATICA LTDA  
3. SHEYLLA DE ANDRADE RIBEIRO SOUZA  

 
 

LOTE ÚNICO 
Média de Mercado 

Item Descrição Unidade Quantidade Valor médio 
Unitário 

Valor médio 
Total 

1 
Renovação de licenças 
Kaspersky Endpoint Security for 
Business Select  com 36 meses 
de garantia. 

Unid. 8.000 R$ 62,25 R$ 498.000,00 

2 
Aquisição de licenças Kaspersky 
Endpoint Security for Business 
Select  com 36 meses de 
garantia. 

Unid. 2.000 R$ 62,25 R$ 124.500,00 

Total Global: R$ 622.500,00 
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL . 
 
NETWORK SECURE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA, vencedora do Lote Único, com o valor de R$ 
622.500,00 (seiscentos e vinte e dois mil e quinhentos reais). 
 
Encerrado o Lote Único do Pregão Eletrônico nº 22/2020, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer 
ilegalidade a defeituar o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente para a devida 
homologação e, conforme conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor. 

 
 

Fortaleza/CE, 22 de setembro de 2020. 
 
 
 

VISTO:         __________________________________________________ 
Membro da Comissão Permanente de Licitação 

 
 

__________________________________________________ 
Pregoeiro do TJCE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 

DECISÃO DO PRESIDENTE 
 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
 

Fortaleza/CE, 22 de setembro de 2020. 
 
 
 

Desembargador Washington Luís Bezerra de Araújo 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 
 
 
 

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 
À douta Presidência. 
D.s. 

 
 
 

Luís Lima Verde Sobrinho 
CONSULTOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA 



 
ESTADO DO CEARÁ 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 22/2020 

 
OBJETO:  Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento da renovação 
de assinatura de 8000 (oito mil) licenças de uso de software antivírus Kaspersky Endpoint Security for Business 
Select, e fornecimento de 2000 (duas mil) novas licenças do tipo perpétuas (licenças de uso definitivo) do 
mesmo software, com garantia mínima de 36 (trinta e seis) meses, para o Tribunal de Justiça do Estado do 
Ceará (TJCE), sob empreitada por preço unitário. 
 
Data de Abertura de Proposta: 03/09/2020 às 14:30 h. (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 03/09/2020 às 15:00 h. (horário de Brasília). 
Processo: n.º 8508614-55.2020.8.06.0000 
 

1. NETWORK SECURE SEGURANCA DA INFORMACAO LTDA  
2. ESYWORLD SISTEMAS E INFORMATICA LTDA  
3. SHEYLLA DE ANDRADE RIBEIRO SOUZA  

 
 

LOTE ÚNICO 
Média de Mercado 

Item Descrição Unidade Quantidade 
Valor médio 

Unitário 
Valor médio 

Total 

1 
Renovação de licenças Kaspersky 
Endpoint Security for Business 
Select  com 36 meses de garantia. 

Unid. 8.000 R$ 62,25 R$ 498.000,00 

2 
Aquisição de licenças Kaspersky 
Endpoint Security for Business 
Select  com 36 meses de garantia. 

Unid. 2.000 R$ 62,25 R$ 124.500,00 

Total Global: R$ 622.500,00 

 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL  
 
NETWORK SECURE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA, vencedora do Lote Único, com o valor de R$ 
622.500,00 (seiscentos e vinte e dois mil e quinhentos reais). 
 
Homologo o Lote Único do Pregão Eletrônico Nº 22/2020 e adjudico o seu objeto à vencedora NETWORK SECURE 
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA, que deve ser convocada para assinatura do contrato. 

 
 

Fortaleza/CE, aos 22 de setembro de 2020. 
 

 

 

Desembargador Washington Luís Bezerra de Araújo 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ  

 


		2020-09-22T07:55:17-0300
	MARC PHILIPPE DE ABREU ARCINIEGAS:64481522372


		2020-09-22T08:39:12-0300
	VALERIA ESTEVES GURGEL DO AMARAL:54642353372


		2020-09-22T12:22:12-0300
	LUIS LIMA VERDE SOBRINHO:00033309310


		2020-09-22T15:32:25-0300
	WASHINGTON LUIS BEZERRA DE ARAUJO:18381669391


		2020-09-22T15:33:17-0300
	WASHINGTON LUIS BEZERRA DE ARAUJO:18381669391




